PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEÇÃO DE CONTRATOS DA SGC - CONT
Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo - Prédio Administrativo 2º Andar - CEP
64075-065
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo Aditivo Nº 27/2025 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONT

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
12/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO
DO FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E
MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO, E A
EMPRESA APPROACH TECNOLOGIA LTDA, PARA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
CONTRATUAL

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio do FUNDO ESPECIAL DE
REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI -
040105, CNPJ nº 10.540.909/0001-96, com sede na Avenida Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509, São
Raimundo, Teresina-PI, CEP: 64.075-066, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Desembargador
ADERSON ANTONIO BRITO NOGUEIRA, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, e de outro, a empresa
APPROACH TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.376.542/0001-21, Inscrição Estadual nº
257.926.879, estabelecida na Av. Prefeito Osmar Cunha, 416, SL 303, Bairro Centro, CEP: 88.015-100,
Florianópolis - SC, Telefone para contato: (48) 4009-2160, site/e-mail:
administrativo@approachtec.com.br, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) DANIEL DE SOUZA MARIA,
adiante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo
SEI nº 24.0.000148690-6 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 12/2024 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (5298735) vinculado ao Processo SEI nº
24.0.000019051-5, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA do
Contrato, a partir de 03/02/2025 até 22/03/2027, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE
2.1. Fica ratificado direito ao reajustamento dos preços iniciais do Contrato, independentemente de pedido
do Contratado, na hipótese de eventual interesse da Administração em futuro acréscimo ou renovação
contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GARANTIA
3.1. A apólice do seguro-garantia deverá acompanhar as modificações referentes à vigência do Contrato
mediante a emissão do respectivo endosso pela seguradora, assegurando a vigência até o prazo final da
prorrogação da vigência do Contrato, dia 22/03/2027.

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

10/02/2025, 15:52 SEI/TJPI - 6412606 - Termo Aditivo

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7326858&infra_sistem… 1/2

4.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo legal nos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021 e na
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá ao Contratante divulgar este Termo Aditivo no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como promover a publicação do
presente instrumento, por Extrato, no Diário da Justiça do Estado do Piauí.

Para firmeza e validade do pactuado, firmam as partes o presente instrumento, que, depois de lido e achado
em ordem, segue assinado eletronicamente, conforme art. 1º, inciso III, alínea “b”, da Lei nº
11.419/2006 e Resolução TJ/PI nº 22/2016, para que produza seus efeitos jurídicos legais.

Assinatura eletrônica

Representante legal do CONTRATANTE

Assinatura eletrônica
Representante legal da CONTRATADA

Documento assinado eletronicamente por Aderson Antonio Brito Nogueira, Presidente, em
29/01/2025, às 17:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE SOUZA MARIA, Usuário Externo, em
30/01/2025, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 6412606 e o código CRC E0ECD9A1.

24.0.000148690-6 6412606v2

10/02/2025, 15:52 SEI/TJPI - 6412606 - Termo Aditivo

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7326858&infra_sistem… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://www.tjpi.jus.br/portaltjpi/wp-content/uploads/2021/04/Resolucao-Implantacao.pdf
http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php